Pretende-se realizar doação e o uso interno nos imóveis do produto florestal oriundo da supressão, conforme requerimento para intervenção
ambiental.

 

Taxa de Expediente:

A taxa florestal do produto ou subproduto florestal: 1.02 – Lenha de floresta nativa foi quitada no valor de R$ 699,39 (seiscentos e noventa e
nove reais e trinta e nove centavos), por meio do DAE nº 2901160259711 na data de 15/12/2021, referente ao volume de 126,6636 m³.

A taxa florestal do produto ou subproduto florestal: 2.02 – Madeira de floresta nativa foi quitada no valor de R$ 599,08 (quinhentos e noventa
e nove reais e oito centavos), por meio do DAE nº 2901160260786 na data de 15/12/2021, referente ao volume de 16,2456 m³.

A taxa florestal do produto ou subproduto florestal: 2.00 – Madeira de floresta plantada foi quitada no valor de R$ 148,95 (cento e quarenta e
oito reais e noventa e cinco centavos), por meio do DAE nº 2901177194404 na data de 24/03/2022, referente ao volume de 57,8242 m³.

 

Taxa Florestal:

A taxa florestal do produto ou subproduto florestal: 1.02 – Lenha de floresta nativa foi quitada no valor de R$ 699,39 (seiscentos e noventa e
nove reais e trinta e nove centavos), por meio do DAE nº 2901160259711 na data de 15/12/2021, referente ao volume de 126,6636 m³.

A taxa florestal do produto ou subproduto florestal: 2.02 – Madeira de floresta nativa foi quitada no valor de R$ 599,08 (quinhentos e noventa
e nove reais e oito centavos), por meio do DAE nº 2901160260786 na data de 15/12/2021, referente ao volume de 16,2456 m³.

A taxa florestal do produto ou subproduto florestal: 2.00 – Madeira de floresta plantada foi quitada no valor de R$ 148,95 (cento e quarenta e
oito reais e noventa e cinco centavos), por meio do DAE nº 2901177194404 na data de 24/03/2022, referente ao volume de 57,8242 m³.

 

Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor:

Foi apresentado recibo do projeto cadastrado no Sinaflor sob nº 23119613 para Autorização Supressão de Vegetação.

[...]

construída, visto que no local onde a rede de distribuição já existe e pertence à concessionária local Cemig Distribuição S.A, a concessionária já
possui autorização para intervenções ambientais lineares, agrupadas regionalmente na jurisdição de abrangência da Unidade Regional de
Florestas e Biodiversidade do Alto Paranaíba – URFBio AP, para atividades de distribuição de energia, com tensão ≤ 138 kV (menor ou igual a
cento e trinta e oito quilovolts).

Salienta-se que por tratar um empreendimento linear, foi apresentado termo de responsabilidade e compromisso para empreendimentos
lineares, anexo a Resolução SEMAD nº 1.776, de 18 de dezembro de 2012, devidamente assinado pelo representante legal do

[...]

11 - Insta ressaltar que a inexecução total ou parcial das medidas mitigadoras e/ou compensatórias ensejará sua remessa ao Ministério Público,
para execução das obrigações, sem prejuízo das demais sanções legais, nos termos do art. 7º da Portaria IEF nº 54, de 14 de abril de 2004.

 

12 - Foi solicitado também o corte e/ou aproveitamento de 214 (duzentas e quatorze) árvores isoladas nativas vivas, conforme requerimento
e confirmado no Parecer Técnico. Do ponto de vista legal é passível de autorização, devendo ser preservados os indivíduos protegidos por lei,
em conformidade com o disposto no art. 2º, inciso IV  e enquadrando-se em uma das intervenções possíveis do art.

[...]

inciso I do § 2º, art. 2º da Lei nº 10.883, de 2 de outubro de 1992. Desta maneira, o recolhimento que será efetuado pelo empreendedor à
Conta Recursos Especiais a Aplicar Pró-Pequi, de que trata o art. 5º-A da Lei n° 13.965, de 2001 é no valor de R$ 477,03 (quatrocentos e setenta
e sete reais e três centavos), referente a 100 Ufemgs (100 x 1 espécimes = 100 Ufemgs). O valor da Ufemg para o exercício de 2022 é de R$
4,7703 (quatro reais e sete mil e setecentos e três décimos de milésimos).

 

Alteração da localização da Reserva Legal:

A retificação do CAR para alteração das áreas propostas como Reserva Legal e a alteração de localização das áreas averbadas a título de
Reserva legal poderão ocorrer  concomitantemente  à implantação do empreendimento  e não constituirá impeditivo para emissão da